
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA’SETTORE 01 - RICETTIVITA’ ALBERGHIERA ED EXTRA-ALBERGHIERA,PORTUALITA' TURISTICA, STABILIMENTI BALNEARI E TERMALISMO

____________________________________________________________________________
Assunto il 15/05/2024
Numero Registro Dipartimento 359
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 6625 DEL 15/05/2024

Oggetto: Tribunale di Catanzaro, Sezione II Civile, Ordinanza n° cronologico 365/2023 del16.1.2023, repertorio n° 144/2023 del 20.1.2023 – RG n° 1860/2018 – CT n. 4461/2018.Liquidazione somme da corrispondere a titolo di risarcimento dei danni oltre interessi legali erivalutazione monetaria.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



LA DIRIGENTE DI SETTOREVisti:
 il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42”;

 la legge Regionale n. 8 del 04/02/2002, “Ordinamento del bilancio e della contabilità della
Regione Calabria”;

 il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
 la legge Regionale n. 56 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale

2024”;
 la legge Regionale n. 57 del 27/12/2023, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario

della Regione Calabria per gli anni 2024-2026”;
 la D.G.R. n. 779 del 28/12/2023 - “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di

previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 - 2026 (artt. - 11 e 39, c. 10,
d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”;

 la D.G.R. n. 780 del 28/12/2023 - “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per
gli anni 2024-2026 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

 la D.G.R. n. 29 del 07/02/2024 – “Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2024/2026”, allegato n. 4, “Piano triennale di prevenzione della corruzione e
trasparenza 2024-2026”;

 la D.G.R. n. 136 del 04/04/2024 “Variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 - annualità
2024 - per iscrizione delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione ai
sensi dell'articolo 42, comma 8, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”.

Visti, altresì:
 la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della

struttura Organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento di
Riorganizzazione delle Strutture della Giunta Regionale. Abrogazione del Regolamento
Regionale 20 aprile 2022 n. 3, s.m.i.”;

 la D.G.R. n. 717 del 15/12/2023 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della
struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del Regolamento
Regionale n. 12/2022”;

 il D.D. n. 16681 del 16/12/2022 e s.m.i. avente ad oggetto “Definizione organizzazione degli
uffici. Regolamento regionale 14 dicembre 2022, n. 12” con il quale è stata approvata la
nuova articolazione dei Settori del Dipartimento “Turismo, Marketing Territoriale e
Mobilità”;

 la D.G.R. n. 185 del 28/04/2023 con la quale è stata individuata quale Dirigente Generale del
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità”, la dott.ssa Maria Antonella
Cauteruccio;

 il D.P.G.R. n. 36 del 28/04/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione
Calabria alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;



 il D.D.G. n. 40 del 03.01.2024 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Carmela Barbalace
l'incarico di Reggenza del Settore “Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera, portualità
turistica, stabilimenti balneari e termalismo”;

 la nota prot. Regcal n. 121175 del 16.02.2024 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Sara
De Sensi, funzionaria presso il Settore “Ricettività alberghiera ed extra-alberghiera Portualità
Turistica, Stabilimenti Balneari e Termalismo” del Dipartimento “Turismo, Marketing
territoriale e Mobilità”, l’incarico di Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 4 della L. 241/1990.

Premesso che:
 all’esito del procedimento R.G. n. 1860/2018 – Roberto Talarico c/ Regione Calabria – il

Tribunale Civile di Catanzaro, sez. II Civile, in persona del Giudice onorario dott.ssa Maria
Renda, ha emesso l’Ordinanza n. cronologico 365/2023 del 16/01/2023, con la quale ha
condannato Codesta Amministrazione al pagamento in favore del ricorrente di € 10.000,00
a titolo di risarcimento dei danni, oltre interessi legali e rivalutazione monetaria dalla data
della pronuncia al soddisfo;

 con PEC del 16/01/2023 l’Avvocatura regionale ha trasmesso a questo Dipartimento il
suddetto provvedimento di condanna;

 questo Dipartimento, con PEC del 25/03/2024, ha chiesto al Dipartimento Economia e
Finanze la riallocazione dell’importo di € 10.000,00, accantonato nel fondo oneri e
contenzioso, sul capitolo di bilancio associato al piano dei conti “risarcimento danni” nonché
dell’importo di € 600,00 dovuti a titolo di interessi legali e rivalutazione monetaria, sul
capitolo associato a “interessi di mora”;

 i suddetti importi sono stati correttamente riallocati con D.G.R. n. 136 del 04/04/2024
recante “Variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 - annualità 2024 - per iscrizione delle
quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione ai sensi dell'articolo 42,
comma 8, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”.

Considerato che con decreto dirigenziale n. 6165 del 07/05/2024 sono stati assunti gli impegni di
spesa n. 4017/2024, dell’importo di € 10.000,00 sul capitolo U9070103901, e n. 4019/2024,
dell’importo di € 600,00 sul capitolo U9070103902, al fine di ottemperare a quanto disposto dalla
suddetta Autorità Giudiziaria in relazione alla somma da erogare a titolo di risarcimento dei danni
subiti.
Ritenuto, pertanto, di dovere liquidare gli importi di cui sopra per la somma complessiva di €
10.600,00 giusta impegni di spesa n. 4017/2024 e n. 4019/2024, conformemente alla allegata
scheda di liquidazione n. 5419 del 15/05/2024, generata telematicamente ed allegata al presente
provvedimento.
Preso atto della comunicazione da Agenzia delle Entrate n. 202400001805892 del 08/05/2024,
conseguente all'interrogazione ex art. 48 bis del DPR n. 602/1973, dalla quale si evince che il
beneficiario risulta non inadempiente.
Attestato che:



 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e paragrafo
6 dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011;

 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di trattasi, si è
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria, giusta
impegno di spesa 4017/2024 e n. 4019/2024, rispettivamente sui capitoli U9070103901 e
U9070103902;

 non sussistono cause di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi della normativa e del
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza vigenti.

Attestata, altresì, dalla responsabile del procedimento, dott.ssa Sara De Sensi, sulla scorta
dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del
presente atto, su proposta della stessa ai sensi della Legge n. 241/90 e della L.R. n. 19/2001 (articoli
4 e 5).

D E C R E T A
per i motivi espressi in narrativa
DI OTTEMPERARE all’Ordinanza emessa dal Tribunale di Catanzaro, Sezione II Civile, n° cronologico
365/2023 del 16.1.2023, repertorio n° 144/2023 del 20.1.2023 – RG n° 1860/2018 – all’esito del CT
n° 4461/2018, con la quale la Regione Calabria è stata condannata al pagamento in favore del
ricorrente di € 10.000,00 a titolo di risarcimento dei danni, oltre interessi legali e rivalutazione
monetaria, dalla data della pronuncia al soddisfo.
DI LIQUIDARE per le ragioni di diritto suesposte l’importo di € 10.600,00 in conformità alla distinta
di liquidazione n. 5419 del 15/05/2024, generata telematicamente ed allegata al presente
provvedimento, a copertura degli adempimenti disposti dal Tribunale Civile di Catanzaro, sez. II
Civile, in persona del Giudice onorario dott.ssa Maria Renda, con l’Ordinanza n. 365/2023 del
16.01.2023.
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale ad emettere i relativi mandati di pagamento.
DI NOTIFICARE il presente decreto al ricorrente.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE
2016/679.
DI RENDERE NOTO che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso agli organi giudiziari
competenti nei termini e nei modi previsti dalla vigente normativa.



Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoSara De Sensi(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteCARMELA BARBALACE
(con firma digitale)


